
                   

 
UNIVERSITA’ DI PISA 

 
 
Direzione Ricerca e Internazionalizzazione/MM/CO/sb 
Prot. 8940 del 23/02/2017 

           

  

          

      IL RETTORE 
 
VISTO: lo Statuto dell’Università degli Studi di Pisa approvato con D.R. n. 1196 del 27 febbraio 

2012; 
VISTA: la legge 9 maggio 1989, n.168 ed in particolare l’art 6 comma 1 “Autonomia delle 

Università” 
VISTO: il Regolamento per la mobilità internazionale degli studenti approvato dal Senato 

Accademico nella seduta n. 73 del 10/12/96;  
VISTO: che l'Università di Pisa, nell'ambito del nuovo Erasmus + Programme, ha ottenuto la 

Erasmus Charter for Higher Education (ECHE), che ha una validità settennale, dal 2014 fino 

a tutto il 2020; 

CONSIDERATO: che in occasione delle celebrazioni per il 30° anniversario del programma Erasmus, 

che si svolgeranno quest’anno, l’Agenzia Nazionale Erasmus+ Italia ha sensibilizzato le 

Università italiane ad organizzare degli eventi di Ateneo per dar risalto alle opportunità 

offerte dalla partecipazione alla mobilità studentesca; 

CONSIDERATO: che per dare la più ampia diffusione del Bando Erasmus+ 2017/18 per la mobilità 
studentesca, verrà organizzata una giornata informativa di Ateneo “Erasmus+ Day”; 

RITENUTO: che la manifestazione possa essere anche un’occasione di incontro tra gli studenti che 
hanno già vissuto un’esperienza di mobilità internazionale nell’ambito dell’Erasmus e gli 
studenti che sono interessati a intraprendere un periodo di studio o tirocinio all’estero; 

CONSIDERATO: pertanto di coinvolgere gli ex studenti Erasmus con l’organizzazione di un concorso 
fotografico che possa raccogliere scatti che raccontino significativamente l’esperienza vissuta 
durante la mobilità, da proiettare durante lo svolgimento della manifestazione; 

VISTO: che, con delibera del SA n.53 del 16/02/2017, l’Università di Pisa ha bandito un concorso 
fotografico rivolto agli studenti cha hanno partecipato al Programma Erasmus; 

RITENUTO: che una commissione giudicatrice selezioni le tre fotografie che meglio rappresentino 
l’esperienza Erasmus alle quali, durante l’Erasmus Day, vengano assegnati in ordine di 
graduatoria una action camera, uno smartwatch, delle lenti-obiettivi supplementari per 
smartphone, quali sussidi a esito della procedura fotografica;  

CONSIDERATO: che ai sensi dell’art. 8 del Bando la Commissione esaminatrice deve essere 

nominata con atto del Rettore e resa nota sul sito di Ateneo in data successiva alla scadenza 

del Bando stesso; 

DECRETA 

 
 La Commissione esaminatrice è così costituita: 

Bruno Sereni Personale tecnico amministrativo Presidente 

Susanna Bianchi Personale tecnico amministrativo Membro 

Francesca Bianchini Personale tecnico amministrativo Membro 

 
                      

  IL RETTORE 
                                                                                                      Prof. Paolo Maria Mancarella 


